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Нагірний В. В. Вплив строків сівби та мікродобрив на

продуктивність сортів ячменю озимого в умовах півдня України. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

сільськогосподарських наук (доктора філософії) за спеціальністю 06.01.09

«Рослинництво». Державний вищий навчальний заклад «Херсонський

державний аграрний університет», Херсон, 2020.

У дисертаційній роботі висвітленні результати досліджень з визначення

продуктивності сортів ячменю озимої залежно від строків сівби та

мікродобрив за вирощування в неполивних умовах на темно-каштановому

ґрунті півдня України.

За результатами досліджень доведено, що за сівби у ІІІ декаді жовтня

основним фактором, який впливає на появу сходів, є не лише наявність

вологи, а й сума ефективних температур. Так, насіння, висіяне в останній

строк у 2015 році проросло і сформувало сходи на 13-16 день залежно від

сорту та мікродобрив, а у 2016 та 2017 рр. – на 9-14 та 9-15 день, відповідно.

За раннього строку сівбі ячмінь озимий восени переростає, особливо при

розміщенні після кращих попередників, і втрачає зимостійкість; при

запізнілій сівбі може увійти в зиму недорозвиненим зі зниженою

морозостійкістю.

Передпосівна обробка насіння мікродобривами сприяє зростанню

вегетаційного періоду незалежно від сорту та строків сівби. Так, найдовший

період вегетації рослин ячменю озимого, в середньому за роки досліджень,

був за сівби досліджуваних сортів у І декаді жовтня та із передпосівною

обробкою насіння препаратами Міфосат 1 та Хелат Комбі сумісно – 243-249

діб залежно від сорту.

В середньому за роки досліджень, найбільші лінійні розміри мали

рослини ячменю озимого за сівби сорту Дев’ятий вал у І декаді жовтня,

насіння якого було оброблене сумісно мікродобривами Міфосат 1 та Хелат

Комбі – 10,2-93,1 см залежно від фази росту й розвитку рослин.
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У фазу виходу рослин у трубку за сівби у І декаді жовтня найбільшу

площу листя рослини сортів ячменю озимого формували за обробки насіння

добривом Міфосат 1 сумісно з Хелат Комбі – 35,89-37,91 тис. м
2
/га, а

найменшу – без застосування добрив – 30,62-32,43 тис. м
2
/га. За сівби у ІІІ

декаді жовтня дещо більша площа листя на сорті Дев’ятий вал також

зафіксовано за обробки насіння добривами Міфосат 1 + Хелат Комбі – 35,75

тис. м
2
/га. Дещо менша площа листкової поверхні рослин, порівняно із

зазначеним сортом, за даного варіанту удобрення була відмічена за

вирощування сортів Достойний та Снігова королева.

Передпосівна обробка насіння ячменю озимого сорту Достойний у

міжфазний період кущіння – вихід рослин у трубку за сівби у І декаді жовтня

сприяла збільшенню показників фотосинтетичної продуктивності на 0,14-

0,25 млн м
2
/га х діб порівняно з контрольним варіантом, за сівби у ІІ декаді

жовтня – підвищення склало 0,19-0,31 млн м
2
/га х діб, а за сівби у ІІІ декаді

жовтня – 0,10-0,14 млн м
2
/га х діб.

Застосування препаратів Міфосат 1 та Хелат Комбі забезпечує

формування показників сумарного водоспоживання посівів ячменю озимого

відповідно на рівні 2460-2632 та 2553-2794 м
3
/га залежно від досліджуваного

сорту, що перевищило показники контролю на 206-279 та 368-372 м
3
/га або

8,5-12,8 та 15,2-17,1%. Дещо більше значення водоспоживання було

відмічено на варіанті сумісного використання зазначених препаратів – 2635-

2933 м
3
/га залежно від сорту. Найменшими коефіцієнтами водоспоживання

вирізнявся сорт ячменю озимого Достойний – 618-711 м
3
/т залежно від

строку сівби, що свідчить про найбільш ефективне використання ним вологи,

а дещо більшими сорт Дев’ятий вал – 683-765 м
3
/т.

За впливом до прояву шкодочинних хвороб в середньому за роки

досліджень сівба у ІІІ декаді жовтня у всіх сортів сприяла підвищенню

ступеня ураження хворобами. Так, в середньому по фактору передпосівної

обробки насіння, за вирощування найбільш стійкого до ураження хворобами

сорту ячменю озимого Дев’ятий вал рівень уражених рослин збудниками
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твердої сажки склав 1,5%, кореневими гнилями – 4,3%, борошнистою росою і

бурою іржею – відповідно 6,6 та 1,9%, що перевищило показники за сівби

зазначеного сорту у І та ІІІ декадах жовтня відповідно на 7,1-11,8 та 10,3-

15,4 відносних відсотків. Така ж тенденція спостерігалася і щодо інших

досліджуваних сортів ячменю озимого. Найбільш стійким та толерантним

сортом щодо рівня ураження збудниками хвороб у наших дослідженнях

виявився сорт Дев’ятий вал, особливо за сумісного використання добрив

Міфосат 1 та Хелат Комбі та сівби у ІІ декаді жовтня.

Максимальний вплив на довжину колосу мали сортові особливості

рослин ячменю озимого. Так, за сівби сорту Дев’ятий вал довжина колосу

була найбільшою і склала, в середньому за роки досліджень, фактору

передпосівної обробки насіння і строку сівби, 7,20 см, що перевищило

довжину колосу сортів Достойний та Снігова королева на 0,4-2,3%. За даного

варіанту обробки насіння, залежно від досліджуваного сорту ячменю

озимого, налічувалося 3,3-3,5 продуктивних пагонів на одній рослині. Слід

зазначити, що найбільшою маса 1000 насінин (52,4 г), в середньому за роки

досліджень, була відмічена за вирощування сорту Дев’ятий вал, насіння

якого було оброблене сумісно мікродобривами Міфосат 1 і Хелат Комбі та

висіяне у ІІ декаді жовтня.

За роки досліджень сорт Дев’ятий вал за сівби у ІІ декаді жовтня

сформував урожайність зерна на рівні 6,44 т/га, а сорти Достойний і Снігова

королева – відповідно 5,99 і 6,36 т/га, тобто різниця 0,08 – 0,45 т/га або 1,3 -

7,5%. Слід зазначити, що сорт ячменю озимого Дев’ятий вал забезпечував

дещо вищу урожайність зерна у всі строки сівби. Більш сприятливі погодно-

кліматичні умови 2017 р. сприяли формуванню дещо вищої урожайності

зерна ячменю озимого – 6,32-6,87 т/га залежно від досліджуваного сорту.

При цьому, у 2016 та 2018 рр. урожайність була нижчою відповідно на 0,59 –

0,63 та 0,86 – 1,6 т/га. Найвищий урожай, у середньому за три роки та по

факторах В і С, зібрано по сорту Дев’ятий вал – 6,13 т/га, що на 0,10-0,44 т/га

або 1,7-7,7% більше за інші досліджувані сорти.
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Доведено, що серед досліджуваних нами сортів ячменю озимого, в

середньому по фактору строк сівби, найбільш доцільно з економічної точки

зору висівати сорт Дев'ятий вал. Так, вартість валової продукції за

вирощування зазначеного сорту склала 27040 грн/га, а умовно чистий

прибуток – 13538 грн/га, що перевищило показники за вирощування сортів

Достойний та Снігова королева на 1,3-8,9 та 5,3-17,5%. Рівень рентабельності

вирощування культури також був максимальним за вирощування сорту

Дев'ятий вал і склав 100,1%, що більше за рентабельність вирощування

інших сорти на 8,1 – 15,7 відносних відсотків. За вирощування ячменю

озимого найвищі показники економічної ефективності забезпечує сівба сорту

Дев’ятий вал. Обробка насіння зазначеного сорту мікродобривами Міфосат-1

та Хелат Комбі забезпечила рівень рентабельності вирощування ячменю

озимого 108,8%

Найкраща енергетична ефективність з максимальним приростом енергії

49,1 ГДж/га, коефіцієнтом енергетичної ефективності 3,20 та мінімальною

енергоємністю продукції – 3,27 ГДж/т визначена у варіанті з сортом Дев’ятий

вал за сумісного застосування мікродобрив Міфосат 1 і Хелат Комбі та сівби

у другу декаду жовтня. Найгірші енергетичні показники з максимальною

енергоємністю, яка перевищила 4,5 ГДж/т, зафіксовано у варіанті з сортом

Достойний без обробки мікродобривами та сівбою у третю декаду жовтня

місяця.

Ключові слова: ячмінь озимий, сорт, строк сівби, мікродобрива,

продуктивність, якість, економічна ефективність, енергетична оцінка.

SUMMARY

Nagirny V.V. Influence of sowing periods and microfertilizers on

productivity of winter barley varieties in the Southern Ukraine. - Qualified

scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Candidate of Agricultural Sciences (Doctor of

Philosophy) in the specialty 06.01.09 "Crop". Kherson State Agrarian University,

Kherson, 2020.
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In the dissertation the results of researches on determination of productivity of

winter barley varieties depending on the terms of sowing and microfertilizers for

cultivation under irrigation conditions on dark chestnut soil of the south of Ukraine

are covered.

According to the results of research, it is proved that during sowing in the

third decade of October, not only the presence of moisture, but also the sum of

effective temperatures is the main factor influencing the emergence of seedlings.

So, the seeds sown in the last term in 2015 sprouted and formed seedlings for 13-

16 days depending on the variety and microfertilizers, and in 2016 and 2017 - on

9-14 and 9-15 days respectively. At an early date, sowing of winter barley in the

autumn grows, especially when placed after the best precursors, and loses winter

hardiness; if sowing is delayed, it may enter the winter underdeveloped with

reduced frost resistance.

Pre-sowing seed treatment with microfertilizers contributes to the growth of

the growing season regardless of the variety and sowing time. Thus, the longest

vegetation period of winter barley plants, on average for the years of research, was

for sowing of the investigated varieties in the first decade of October and with pre-

sowing seed treatment with the preparations Mifosat 1 and Chelat Kombi

together – 243 - 249 days depending on the variety.

On average, during the years of research, the largest linear dimensions were

plants of winter barley for the sowing of the Ninth Shaft in the first decade of

October, the seeds of which were treated with microfertilizers Mifosat 1 and

Chelate Combi - 10.2-93.1 cm, depending on the growth phase and development of

plants.

During the planting phase for sowing in the first decade of October, the

largest leaf area of winter barley varieties was formed by treating the seeds of

Mifosat 1 fertilizer with Chelate Combi - 35.89-37.91 thousand m
2
/ha, and the

smallest without fertilizer – 30,62-32,43 thousand m
2
/ha. For the sowing in the

third decade of October, a slightly larger area of the leaves of the Ninth Shaft was

also fixed for the treatment of seeds with the fertilizer Mifosat 1 + Chelat Kombi -

35.75 thousand m
2
/ha. A slightly smaller area of leafy surface of the plants,
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compared to the specified variety, in this variant of fertilizer was noted for the

cultivation of varieties Dignity and Snow Queen.

Pre-sowing treatment of winter barley seeds Worthy in the interphase tillage -

planting in the tube for sowing in the first decade of October contributed to an

increase in photosynthetic productivity by 0.14-0.25 million m
2
/ha x days

compared to the control variant, in sowing In the second decade of October, the

increase was 0.19-0.31 million m
2
/ha x days, and for sowing in the third decade of

October – 0.10-0.14 million m
2
/ha x days.

The use of the preparations Mifosat 1 and Chelat Kombi provides the

formation of indicators of total water consumption of winter barley crops at the

levels of 2460-2632 and 2553-2794 m
3
/ha, depending on the variety, which

exceeded the control indicators by 206-279 and 368-372 m
3
/ha or 8.5-12.8 and

15.2-17.1%. A slightly higher value of water consumption was noted in the case of

joint use of these preparations – 2635-2933 m
3
/ha depending on the variety. The

lowest coefficients of water consumption varied winter barley

Decent – 618-711 m
3
/t depending on the sowing period, which indicates the

most efficient use of moisture, and slightly larger variety Ninth shaft – 683-765

m
3
/t.

By the influence on the manifestation of harmful diseases, on average, during

the years of research, sowing in the third decade of October in all varieties

contributed to an increase in the degree of disease. Thus, on average, by the factor

of pre-sowing treatment of seeds, for the cultivation of the most disease-resistant

variety of winter barley, the ninth shaft, the level of affected plants with pathogens

was 1.5%, root rot – 4.3%, powdery mildew and brown rust - respectively, 6.6 and

1.9%, which exceeded the indicators for sowing of the specified variety in the first

and third decades of October by 7.1-11.8 and 10.3-15.4 relative present,

respectively. The same trend was observed for other winter varieties of barley

under study. The most persistent and tolerant variety in the level of pathogens in

our studies was the Ninth Shaft, especially with the combined use of the fertilizers

Mifosat 1 and Chelat Combi and sowing in the second decade of October.

The varietal features of winter barley plants had the greatest influence on the
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length of the ear. Thus, for sowing of the Ninth Shaft variety, the length of the ear

was the largest and amounted, on average during the years of research, to the factor

of pre-sowing treatment of seeds and sowing time, 7.20 cm, which exceeded the

length of the ear of the varieties Worthy and the Snow Queen by 0.4-2.3%. In this

variant of treatment of seeds, depending on the investigated variety of winter

barley, there were 3.3-3.5 productive shoots per plant. It should be noted that the

highest mass of 1000 seeds (52.4 g), on average during the years of research, was

noted for the cultivation of the Ninth Shaft, the seeds of which were treated with

microfertilizers Mifosat 1 and Chelat Kombi and sown in the second decade of

October.

During the years of research, the Ninth Shaft for sowing in the second decade

of October formed grain yields at 6.44 t/ha, and the Worthy and Snow Queen

varieties, respectively, 5.99 and 6.36 t/ha, respectively - 0,45 t/ha or 1.3-7.5%. It

should be noted that the winter ninth barley variety provided a slightly higher grain

yield in all sowing periods. More favorable weather and climatic conditions in

2017 contributed to the formation of somewhat higher grain yield of winter

barley – 6.32-6.87 t/ha, depending on the cultivated variety. At the same time, in

2016 and 2018 the yields were lower respectively by 0.59-0.63 and 0.86-1.6 t/ha.

The highest yield, on average over the three years and by factors B and C, was

collected according to the Ninth Shaft variety – 6.13 t/ha, which is 0.10-0.44 t/ha

or 1.7-7.7 % more than other varieties tested.

It is proved that among the varieties of winter barley we are investigating, on

the average by the factor of sowing time, it is most expedient to sow the variety

Ninth Shaft from the economic point of view. Thus, the value of gross production

for cultivation of the specified variety amounted to 27040 UAH/ha, and the

conditionally net profit – 13538 UAH/ha, which exceeded the indicators for

cultivation of the varieties Dignity and Snow Queen by 1.3-8.9 and 5.3-17.5%. The

level of profitability of cultivation of the crop was also the highest for cultivation

of the Ninth Shaft variety and amounted to 100.1%, which is higher than the

profitability of cultivation of other varieties by 8.1-15.7%. For the cultivation of

winter barley, the ninth shaft sows the highest cost-effectiveness. The treatment of
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seeds of this variety with microfertilizers Mifosat-1 and Chelat Kombi provided a

level of profitability of cultivation of winter barley 108.8%

The best energy efficiency with a maximum energy gain of 49.1 GJ/ha, an

energy efficiency ratio of 3.20 and a minimum energy consumption of 3.27 GJ/t

were determined in the Ninth Shaft variant with the combined use of Mifosat 1 and

Chelat Kombi and sowing in the second decade of October. The worst energy

performance with a maximum energy intensity exceeding 4.5 GJ/t was recorded in

the Decent version without microfertilizers and sowing in the third decade of

October.

Key words: winter barley, variety, sowing time, microfertilizers,

productivity, quality, economic efficiency, energy evaluation.
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ВСТУП

Актуальність теми. Серед зернових культур, які традиційно

вирощують в Україні, ячмінь за розмірами посівних площ поступається

тільки озимій пшениці, рису та кукурудзі. За останнє десятиліття площа,

зайнята озимим ячменем зросла майже в 3 рази, а врожайність за цей час

збільшилася з 2,0 до 3,4 т/га. Підвищення обсягів виробництва зерна ячменю,

як продовольчої та кормової культури, зумовлено сучасною концепцією

харчування, що передбачає використання широкого сортименту харчових

продуктів з високими смаковими якостями, необхідністю забезпечення

організму людей достатньою кількістю білків, вуглеводів, мінеральних

сполук, незамінних амінокислот, вітамінів тощо. Цим вимогам найбільшою

мірою відповідають крупи різних культур, на які існує постійний та

підвищений попит на внутрішньому і зовнішньому ринках.

До основних продовольчих круп'яних культур, що вирощуються в

Україні, відносяться гречка, рис, просо, частка яких, у загальному обсязі

виробництва круп в Україні останнім часом коливається в межах 42,4-49,8%.

Решта припадає на інші зернові і зернобобові культури, з яких також

виробляють крупи для споживання населенням, або для подальшої глибокої

переробки.

Головною обумовлюючою причиною такого стану є зміна основних

кліматичних параметрів, які включають високі температури осінніх місяців,

нестачу та дефіцит вологи в ґрунті наприкінці теплого періоду, внаслідок

чого важливе значення має вирішення проблем одержання сходів ячменю

озимого, забезпечення необхідних умов для нормального розвитку рослин на

початковому етапі. В зв'язку з цим особливо актуальним є подальше

вивчення динаміки просторо-часової мінливості агрокліматичних умов

середовища, що мають вплив на агротехнологічні прийоми вирощування

зернових культур, їх урожайність та якість продукції.


[…]


Дев’ятий вал Без обробки І декада жовтня 2,1 4,3 5,4 0,5

ІІ декада жовтня 2,0 4,1 5,2 0,5

ІІІ декада жовтня 2,3 4,6 5,8 0,5

Міфосат 1 І декада жовтня 2,0 4,1 5,1 0,5

ІІ декада жовтня 1,9 3,9 4,9 0,5

ІІІ декада жовтня 2,2 4,4 5,5 0,5
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продовження додатку К.4

1 2 3 4 5 6 7

Хелат Комбі І декада жовтня
1,9 3,9 4,9 0,5

ІІ декада жовтня
1,8 3,7 4,7 0,4

ІІІ декада жовтня 2,0 4,2 5,2 0,5

Міфосат 1 + Хелат Комбі І декада жовтня 1,7 3,4 4,3 0,4

ІІ декада жовтня 1,6 3,3 4,1 0,4

ІІІ декада жовтня 1,8 3,7 4,7 0,4

Снігова

королева

Без обробки І декада жовтня
3,7 11,9 16,3 4,5

ІІ декада жовтня 3,4 10,9 15,0 4,1

ІІІ декада жовтня 3,9 12,6 17,3 4,8

Міфосат 1 І декада жовтня 3,4 10,8 14,8 4,1

ІІ декада жовтня 3,1 10,0 13,6 3,8

ІІІ декада жовтня 3,6 11,5 15,7 4,3

Хелат Комбі І декада жовтня 3,1 10,1 13,9 3,8

ІІ декада жовтня 2,9 9,3 12,7 3,5

ІІІ декада жовтня 3,3 10,7 14,7 4,1

Міфосат 1 + Хелат Комбі І декада жовтня 3,0 9,8 13,4 3,7

ІІ декада жовтня 2,8 9,0 12,3 3,4

ІІІ декада жовтня 3,2 10,3 14,2 3,9
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ДОДАТОК Л

Структура врожаю зерна сортів озимого ячменю (середня 2016-2018 рр.)

Сорти (фактор В)
Мікродобрива

(фактор А)
Срок сівби (фактор С) Вага колоса, г/м

2

Кількість

продуктивних

пагонів, шт

Довжина

колоса, см

Маса 1000 шт.

зерен, г

1 2 3 4 5 6 7
Д

о
ст

о
й

н
и

й

Без обробки

І декада жовтня 3,26 2,8 6,78 43,8

ІІ декада жовтня 3,26 3,2 6,96 44,7

ІІІ декада жовтня 3,32 3,4 7,20 44,2

Міфосат

І декада жовтня 3,82 3,6 7,58 44,1

ІІ декада жовтня 3,38 3,0 7,04 45,3

ІІІ декада жовтня 3,40 3,2 7,14 44,9

Хелат Комбі

І декада жовтня 3,44 3,4 7,50 44,6

ІІ декада жовтня 3,48 3,6 7,56 45,4

ІІІ декада жовтня 3,32 2,4 6,80 45,2

Міфосат + Хелат Комбі

І декада жовтня 3,38 2,6 6,90 45,3

ІІ декада жовтня 3,42 2,9 6,96 46,1

ІІІ декада жовтня 3,80 3,0 7,62 45,7

Д
ев

я
ти

й
в

ал

Без обробки

І декада жовтня 3,32 3,0 7,16 50,0

ІІ декада жовтня 3,40 3,0 7,30 50,2

ІІІ декада жовтня 3,42 3,2 7,66 49,5

Міфосат

І декада жовтня 3,46 3,4 8,06 51,1

ІІ декада жовтня 3,38 3,4 6,80 51,6

ІІІ декада жовтня 3,38 3,7 6,89 50,9

Хелат Комбі

І декада жовтня 3,40 3,8 7,54 51,2

ІІ декада жовтня 3,42 3,8 7,72 52,0

ІІІ декада жовтня 2,98 2,4 6,50 51,9

Міфосат + Хелат Комбі

І декада жовтня 3,26 2,8 6,86 51,7

ІІ декада жовтня 3,32 3,2 6,91 52,4

ІІІ декада жовтня 3,34 3,4 7,02 52,0
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продовження додатку Л

1 2 3 4 5 6 7

С
н

іг
о
в
а

к
о
р
о
л
ев

а
Без обробки

І декада жовтня 3,38 3,2 6,80 48,5

ІІ декада жовтня 3,40 3,3 6,98 49,4

ІІІ декада жовтня 3,42 3,4 7,02 47,9

Міфосат

І декада жовтня 3,44 3,6 7,86 49,3

ІІ декада жовтня 3,32 3,2 6,92 50,3

ІІІ декада жовтня 3,34 3,4 6,92 49,7

Хелат Комбі

І декада жовтня 3,36 3,5 7,02 49,6

ІІ декада жовтня 3,92 3,6 7,08 50,9

ІІІ декада жовтня 3,34 2,4 6,80 49,9

Міфосат + Хелат Комбі

І декада жовтня 3,38 2,6 6,92 50,4

ІІ декада жовтня 3,40 2,7 6,98 51,2

ІІІ декада жовтня 3,42 2,8 7,18 50,9

ДОДАТОК М

Вплив мікродобрив та строків сівби на врожайність зерна сортів ячменю

озимого, т/га
Сорт

(фактор

А)

Мікродобрива

(фактор В)

Строки сівби (фактор С)

І декада

жовтня

ІІ декада

жовтня

ІІІ декада

жовтня

2016 р.

Д
о
ст

о
й

н

и
й

Без добрив 5,24 5,42 4,83

Міфосат 1 5,89 5,98 5,19

Хелат Комбі 5,96 6,17 5,35

Міфосат 1 + Хелат Комбі 6,28 6,35 5,57

Д
ев

’я
ти

й
в

ал
Без добрив 5,72 6,06 5,33

Міфосат 1 6,29 6,27 5,94

Хелат Комбі 6,58 6,73 6,18

Міфосат 1 + Хелат Комбі 6,75 6,94 6,37

С
н

іг
о
в
а

к
о
р
о
л
ев

а

Без добрив 5,61 5,93 4,97

Міфосат 1 5,85 6,24 5,28

Хелат Комбі 6,14 6,39 5,56

Міфосат 1 + Хелат Комбі 6,51 6,59 5,92

2017 р.

Д
о
ст

о
й

н

и
й

Без добрив 5,93 5,72 5,38

Міфосат 1 6,41 6,57 5,89

Хелат Комбі 6,62 6,94 6,04

Міфосат 1 + Хелат Комбі 6,95 7,09 6,25

Д
ев

’я
ти

й
в

ал
Без добрив 6,23 6,62 5,81

Міфосат 1 6,91 7,07 6,34

Хелат Комбі 7,25 7,43 6,88

Міфосат 1 + Хелат Комбі 7,33 7,62 6,96

С
н

іг
о
в
а

к
о
р
о
л
ев

а

Без добрив 6,04 6,46 5,47

Міфосат 1 6,49 6,84 5,81

Хелат Комбі 6,68 6,93 6,14

Міфосат 1 + Хелат Комбі 7,29 7,25 6,73

2018 р.

Д
о
ст

о
й

н

и
й

Без добрив 4,91 4,73 4,39

Міфосат 1 5,27 5,37 4,67

Хелат Комбі 5,38 5,62 4,72

Міфосат 1 + Хелат Комбі 5,61 5,88 4,2

Д
ев

’я
ти

й
в

ал
Без добрив 5,08 5,41 4,42

Міфосат 1 5,21 5,56 4,53

Хелат Комбі 5,37 5,61 4,82

Міфосат 1 + Хелат Комбі 5,82 5,96 5,43

С
н

іг
о
в
а

к
о
р
о
л
ев

а

Без добрив 5,21 5,56 4,82

Міфосат 1 5,65 5,64 5,31

Хелат Комбі 5,94 6,18 5,53

Міфосат 1 + Хелат Комбі 5,98 6,27 5,71
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ДОДАТОК Н

Енергетична ефективність розроблених елементів технології вирощування

ячменю озимого залежно від сортового складу, мікродобрив та строків сівби

Сорт

(А)

Мікро-

добрива

(В)

Строк

сівби (С)

Уро-

жай-

ність,

т/га

Прихід

енергії з

уро-

жаєм,

ГДж/га,

Ев

Витрати

енергії,

ГДж/га,

Ео

Приріст

енергії,

ГДж/га,

Е

Енерге-

тичний

коефі-

цієнт,

Ке

Енерго-

ємність

продукції,

ГДж/т

ЕПР

Д
о
ст

о
й

н
и

й

Без

обробки

І декада жовтня 5,36 56,0 20,6 33,9 2,53 4,13

ІІ декада жовтня 5,29 55,3 20,5 33,1 2,50 4,19
ІІІ декада жовтня 4,87 50,9 20,5 28,8 2,30 4,53

Міфосат

1

І декада жовтня 5,86 61,2 21,3 39,0 2,76 3,79

ІІ декада жовтня 5,97 62,4 21,3 40,1 2,81 3,72

ІІІ декада жовтня 5,25 54,9 21,2 32,7 2,48 4,22

Хелат

Комбі

І декада жовтня 5,99 62,6 21,5 40,4 2,81 3,71

ІІ декада жовтня 6,24 65,2 21,6 42,9 2,93 3,57
ІІІ декада жовтня 5,37 56,1 21,5 34,0 2,53 4,13

Міфосат

1 + Хелат

Комбі

І декада жовтня 6,28 65,6 22,3 43,3 2,95 3,55

ІІ декада жовтня 6,44 67,3 22,3 45,0 3,02 3,46

ІІІ декада жовтня 5,34 55,8 22,1 33,7 2,52 4,15

Д
ев

’я
ти

й
в

ал

Без

обробки

І декада жовтня 5,68 59,4 20,6 37,2 2,67 3,91

ІІ декада жовтня 6,03 63,0 20,6 40,8 2,83 3,69
ІІІ декада жовтня 5,19 54,2 20,5 32,1 2,45 4,26

Міфосат

1

І декада жовтня 6,14 64,2 21,4 41,9 2,88 3,63

ІІ декада жовтня 6,30 65,8 21,4 43,5 2,95 3,54

ІІІ декада жовтня 5,60 58,5 21,3 36,3 2,64 3,96

Хелат

Комбі

І декада жовтня 6,40 66,9 21,6 44,6 3,00 3,48

ІІ декада жовтня 6,59 68,9 21,6 46,5 3,08 3,39

ІІІ декада жовтня 5,96 62,3 21,5 40,0 2,80 3,73

Міфосат

1 + Хелат

Комбі

І декада жовтня 6,63 69,3 22,3 46,9 3,10 3,37

ІІ декада жовтня 6,84 71,5 22,4 49,1 3,20 3,27

ІІІ декада жовтня 6,25 65,3 22,3 43,0 2,93 3,56

С
н

іг
о
в
а

к
о
р
о
л
ев

а

Без

обробки

І декада жовтня 5,62 58,7 20,6 36,5 2,65 3,95

ІІ декада жовтня 5,98 62,5 20,6 40,2 2,81 3,72

ІІІ декада жовтня 5,09 53,2 20,5 31,1 2,41 4,34

Міфосат

1

І декада жовтня 6,00 62,7 21,3 40,5 2,82 3,71
ІІ декада жовтня 6,24 65,2 21,4 42,9 2,93 3,57

ІІІ декада жовтня 5,47 57,2 21,3 35,0 2,58 4,05

Хелат

Комбі

І декада жовтня 6,25 65,3 21,6 43,0 2,93 3,56

ІІ декада жовтня 6,50 67,9 21,6 45,6 3,04 3,43

ІІІ декада жовтня 5,74 60,0 21,5 37,8 2,70 3,87

Міфосат

1 + Хелат

Комбі

І декада жовтня 6,59 68,9 22,3 46,5 3,08 3,39
ІІ декада жовтня 6,70 70,0 22,3 47,7 3,13 3,33

ІІІ декада жовтня 6,12 63,9 22,3 41,7 2,87 3,64