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Озимий ячмінь сьогодні переживає друге народження: сучасна

технологія, яку впроваджено для високоінтенсивних сортів, дозволила

підняти середню урожайність культури до 6-8 т/га, що є конкурентним

рівнем у порівнянні з озимою пшеницею. Потенційно ячмінь

продуктивніший за пшеницю, бо за однакової густоти стеблистою, колос

ячменю містить 45-50 зерен, у той час як колос пшениці має 32-36 зерен.

Тому зараз стоїть завдання реалізувати високий продуктивний потенціал і

випередити озиму пшеницю. Практика показала, що це завдання є цілком

реальним і виробничники нерідко його вирішують.

Але щоб досягти максимальної реалізації можливостей треба залучити

до технології не лише традиційні елементи але й нові, маловивчені чинники.

Автор роботи доволі вдало обрав коло питань для досліджень: строки сівби

це відповідь на зміну кліматичних характеристик, а мікроелементи – це

пошук додаткової ефективності як безпосередньо на ріст і розвиток рослин ,

так і за рахунок взаємодії мікро- та макроелементів. Тут доречно зробити

зауваження стосовно вивчення мікроелементів. Справа у тому, що такий

препарат як Хелафіт комбі – це мультіфункціональний продукт, який окрім

мікроелементів вміщує бактерії – антагоністи, стимулятори росту,

антистресори й, зрозуміло, хелатні форми мікроелементів. Тому при

застосуванні таких препаратів практично неможливо визначити яка саме

складова спрацювала, тим більше, що всі вони мають певний позитивний

вплив. Але і у такому вигляді схема досліду виглядає доволі переконливо.

Особливо добре підібрано строки сівби, які охоплюють весь жовтень.

Щоправда, як на мене, було б доцільним додати ще 1 строк у листопаді. Саме

цей строк міг би дати відповідь на актуальне питання: чи варто

використовувати надпізні посіви. Навіть якщо листопадовий строк був би не

кращим, можна було б побачити наскільки великий ризик втрати урожаю.

Мені взагалі не до вподоби ці суперкороткі схеми, до яких нас примушують

багатофакторні досліди.

В цілому ж мета і завдання досліджень сформульовані логічно і у повній

відповідності із змістом, який задекларовано у назві роботи. Те, що до

програми досліджень було залучено нові сорти озимого ячменю теж не до

кінця відповідає дійсності, принаймні те, що стосується сорту Достойний,

який зареєстровано більше 10 років тому.

Так чи інакше, автор зміг наситити програму такими супутніми

дослідженнями, що результати стали привабливими для аналізу, особливо

комплекс по водному режиму. Також цікаві дані одержано при оцінці фіто

санітарного стану посіву озимого ячменю. Ці дані також підтверджують

наявність фунгіцидної дії препаратів.

До позитивів роботи можна віднести доволі високий рівень залучення

методів варіаційної статистики до інтерпретації одержаних даних.

Щоправда, нерідко ця математика наводиться без чітко визначеної мети.

Але сам процес використання математичних методів можна рахувати як

досягнення, яке розширює можливості інтерпретації експериментальних

матеріалів.

Дослідження Нагірного В.В. додали до технологічного комплексу такі

елементи як строк сівби та застосування препаратів у сучасному вигляді, що

зробило саму технологію більш відповідною сучасним вимогам виробництва.

Для посушливих умов Херсонщині підняття рівня урожайності озимого

ячменю до 5,5-6,0 т/га – це високе досягнення і можна впевнено

прогнозувати масштабне впровадження розробленої технології. Виробнича

перевірка,яка проведена автором протягом 2017-2019 рр. у господарствах

Херсонської області, яскраво підтвердила ефективність запропонованих

елементів технології. Аби я захотів продовжити перелік позитивів даної

роботи, то легко знайшов би окрім сказаного ще багато достоїнств, але й

того, що вже відзначено достатньо, аби характеризувати роботу як вдалу.

Однак робота опоненти полягає перш за все у висвітлені дискутивних

моментів або навіть чистих негативів. Тому я спробую перелічити ті

зауваження, які виникли під час поглибленого знайомства з дисертацією,

сподіваючись, що автор зможе на захисті дати змістовні відповіді, або

прийняти до уваги наявні помилки. Серед усього комплексу зауважень я хочу

зупинитись на такому:

- огляд літератури зроблено за усіма правилами, але мені незрозуміло,

чому загальними питаннями (морфологічна характеристика, стан

виробництва, особливості продукційного процесу) присвячено 3

підрозділи, а тематичним – лише 1(1.4) і то з прихованою назвою

«технологія вирощування»;

- не можу погодитись, що відсутність характеристики вивчених

препаратів не має ніяких наслідків;

- розділ 3.3 «Стійкість до основних стресових факторів» має не зовсім

коректну назву, бо стрес-чинники настільки різноманітні, що який

саме з них призвів до стресової ситуації навряд ми знаємо;

- у табл. 2.3 показано, що коефіцієнт використання ФАР становить 1.4.

але ж цей показник для різних рослин має різні значення: від 1.2 до 4.0.

Тож для яких культур наведено Ваші дані;

- строк сівби у дослідах не має конкретики (дати), а лише названа

декада. Це початок декади, середина чи кінець? І як це змінювалось

по роках?

- тривалість вегетації – це повний цикл розвитку рослин і тому вважати,

що у восковій стиглості завершується вегетація (стор. 76) невірно;

- цікаво, за якою методикою визначали морозостійкість рослин? Хіба Ви

робили проморозку? І що це за 10-бальна шкала? І далі чим

відрізняються дані табл. 3.7 і 3.8 ? Прошу це пояснити.

Посухостійкість теж комплексний показник і незрозуміло як його

визначали;

- як можна пояснити протиріччя : рослини сорту Дев’ятий вал мали

найвище стебло (рис. 3.5) і водночас мали найвищу стійкість до

вилягання;

- фотосинтетичний потенціал треба показувати не у вигляді кінцевого

значення, як зроблено на рис. 3.7, але показати вихідні складові дані.

Як на мене, наведені інтегровані показники мають надмірно високі

значення ;

- думаю, що вимірювати коефіцієнт водоспоживання у м
3
/га (див. табл.

4.2) – це груба помилка бо насправді він вимірюється у м
3
/1 т сухої

біомаси, хоча дехто розраховує на 1 т зерна;

- на стор.120 наведено цікаві дані, які свідчать про зростання

коефіцієнту водоспоживання при застосуванні препаратів Міфосат та

Хелафіт комбі на 10-13%. Цей факт потребує пояснення. А Ви

залишаєте все без будь-якої спроби обґрунтування цього негативного

явища;

- підрозділ 4.2 у своїй назві декларує дослідження фітосанітарного стану

посівів ячменю, але ж насправді дослідження було сфокусовано лише

на обліку ступеня ураження хворобами, що не може характеризувати

фітосанітарний стан у цілому;

-я взагалі ставлюсь скептично до біометрії, бо вважаю за неможливе

знайти спосіб відбору суворо середньої проби. Але мені зовсім

незрозуміло чому автор обмежується лише довжиною колосу та

числом зерен у колосі. Третій показник – це маса колосу у г/м
2
,Що це

таке? Якщо це маса зерна з 1 м
2
, то виходить що урожайність з 1 га

=3,26*10000=32600г, або 32,6 кг/га! Якщо це маса зерна з 1 колосу ,

то урожайність становитиме 450 (висіяно насінин)*0,75(польва

схожість)*0,75(зимостійкість)**3,26=825г/м
2
=8,25 т/га. Питання: для

чого взагалі це дослідження;